
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6615/2024
Tit./Fasc./Anno 5.4.3.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA’

DETERMINAZIONE

Oggetto S.R. 3 di Ptntielli. Lavtri di sisteaaiitne del piant viarit ed tpere di itrredt del tratt di
itllegaaentt tra il Ptliaabulattrit ed il Centrt abitatt - 
Iaptrtt eurt 1.500.000,00 
CUPo D27H18001570001 - CIGo 9879917D6B 
Iapresao Idrtgedil Srl 
Presa d'att della perziza dz varzante e suppletiva prtt. n. 85658 del 25/10/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  prtptsta  di  deterainaiitne  dirigeniiale  redata  dal  Resptnsabile  del  Prtiediaentt  ing.
Franiesit Lagna.

Valutat i presupptst di fatt e le ragitni giuridiite a ftndaaentt dell'adtiitne del presente att in
relaiitne alle risultanie dell'istruttria.

Vista la legge n. 142/90 itsì itae reiepita dalla Legge Regitnale n. 48/91 e suiiessive atdifite ed
integraiitni.

Vistt il T.U.E.L., apprtvatt itn D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e suiiessive atdifite ed integraiitni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenutt ite la prtptsta sia aeritevtle di aiitgliaentt.

Atesa la prtpria itapetenia ad adttare il presente att.

Datt att, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, ite per il presente prtvvediaentt ntn
sussisttnt itnfi di interesse, neppure ptteniiale, per iti lt adtta.

Pag. 1/6

Determina Dirigenziale N. 5136 del 21/11/2024
Protocollo N. 94448/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Datt  att  ite  nella  prtiedura  in  tggett  sint  ad  tggi  stnt  stat rispetat i  teapi  e  gli  standard
prtiediaentali previst e ntn stnt state risitntrate antaalie.

Aiiertata, ai fni del itntrtllt preventvt di regtlarità aaainistratva-itntabile di iui all'artitlt 147-
bis, itaaa 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regtlarità teiniia del presente prtvvediaentt in trdine alla
regtlarità,  legiiaità  e  itrreteiia  dell'aiitne  aaainistratva,  il  iui  parere  favtrevtle  è  rest
unitaaente alla stttsiriiitne del presente prtvvediaentt. 

DETERMINA

Apprtvare la prtptsta redata dal Resptnsabile del prtiediaentt ing. Franiesit Lagna itn la narratva,
attvaiitne e disptsitvt di iui alla stessa.

Palerat, 20/11/2024
Il Dirigente
ing. Dtrttea Martnt

Pag. 2/6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il stttscrztt Resptnsabzle del Prtcedzmentt
stttptne all'esame del Dzrzgeente la segeuente Prtptsta dz Determznaiztne

A tal fne, ai sensi e per gli efei di iui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 e suiiessive atdifite ed 
integraiitni, diitiara ite nella istruttria e predisptsiiitne della presente prtptsta di deterainaiitne ntn 
sussisttnt attvi di itnftt di interesse, neppure ptteniiale.

Premesst che:

- itn Deteraina Dirigeniiale n. 2673 del 13/06/2023 di questa direiitne, è statt apprtvatt il prtgett prtt.
n. 41759 del 08/06/2023 dei lavtri di iui all’tggett per un iaptrtt itaplessivt pari a € 1.500.000,00, di
iui per lavtri € 1.100.852,84, itaprensivi degli tneri della siiureiia pari a € 23.331,97, e di € 399.147,16
per staae a disptsiiitne dell'Aaainistraiitne e si è stabilitt di prtiedere all'appaltt dei lavtri di ite
tratasi aediante prtiedura negtiiata, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 itn esilusitne auttaatia
delle tferte antaale ai sensi dell'art. 97 itaaa 8 del D.Lgs. 50/2016, utliiiandt la prtiedura teleaatia
dentainata RDO eseguita su MEPA;

- la spesa di € 1.500.000,00  trtva itpertura fnaniiariao

 per  €  1.000.000,00  sul  iap.  n.   261183/06  iti  il  ttlto  DIR  9  SR  3  DI  PONTICELLI  -  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIARIO ED OPERE DI CORREDO DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA IL
POLIAMBULATORIO  ED  IL  CENTRO  ABITATO (XG043)  -  DM 49/18  PIANO  VIAB.  19-  23  -  AVANZO
VINCOLATO DM 49/18  

 per  €.  500.000,00  sul  iap.  261183/044  itn  il  tttlto  DIR  9  SR  3  DI  PONTICELLI  -  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIARIO ED OPERE DI CORREDO DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA IL
POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043) nel bilaniit dell'eseriiiit 2023 ( Prtgr.1849/23  -
OGSPE 687/23 – OGSPE 688/23 );

- itn Deterainaiitne Dirigeniiale.  n.   5359 del  28/11/2023 si  è  prtiedutt all’Aggiudiiaiitne efiaie e
Perfeiitnaaentt iapegnt di spesa;

- itn Deteraina Dirigeniiale n. 5359 del 28/11/2023 stnt stat aggiudiiat i lavtri in tggett all'Operattre
Eitntaiit IDROGEDIL s.r.l.  itn sede in via G. Filangeri n. 34, 90133 Palerat itn il  ribasst d’asta del
15,75%;

- il itntratt è statt stpulatt in data 16/05/2024 rep. 25 ed aiquisitt al prtt. 39081 in pari data;

- itn verbale del 20/05/2024 si è prtiedutt alla itnsegna dei lavtri;

- ad tggi stnt state eseguite iiria il 26% delle tpere previste e riguardanto la puliiia delle banitine ntnité
il  deiespugliaaentt e la pttatura di vegetaiitni, la riatiitne della segnaletia vertiale e delle barriere
ntn idtnee, il rifaiiaentt del aantt stradale previa siarifia ed irruvidiaentt, la sisteaaiitne dei ianali di
drenaggit, il rinftrit del ptntiellt, la realiiiaiitne delle tpere itapleaentari neiessari al passaggit dei
stttserviii,  la  itlltiaiitne  di  nutve  barriere  stradali,  l’installaiitne  di  n.  2  iapiant seaaftriii  e  la
realiiiaiitne della nutva segnaletia stradale triiitntale e vertiale;

Ctnszderatt che:

- ite durante l’eseiuiitne dei lavtri, a seguitt di riitiesta da parte di AMAP s.p.a., si è rest neiessarit, al
fne di garantre l’integrità e la durabilità nel teapt delle tpere ite si  stavant realiiiandt, itniedere
auttriiiaiitne alla realiiiaiitne della itndtta da interrare nel tratt di strada itapresa tra la Ka.ia
0+625 e la Ka.ia 1+675 pertantt, itn Deteraina Dirigeniiale n. 3096 del 16/07/2024 è stata itniessa ad
AMAP  s.p.a.,  auttriiiaiitne  alla  realiiiaiitne  di  tali  tpere,  prevedendt  nella  stessa,  itae  tnere
itniesstrit, il rifaiiaentt a iariit di AMAP s.p.a., della paviaentaiitne in itngltaeratt bituaintst di
tuta la iarreggiata stradale;

- In data 30/07/2024 i lavtri stnt stat stspesi in atesa ite l’AMAP ptssa eseguire i lavtri auttriiiat itn
Deterainaiitne Dirigeniiale n. 3096 del 16/07/2024

Pag. 3/6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- per  quantt  stpra,  si  è  rest  neiessarit  apptrtare  delle  variaiitni,  per  ptter  fare  frtnte  a  nutvi  fai
iaprevist ite riitiedevant la realiiiaiitne di nutvi intervent però afrtntabili nell'aabitt del prtgett
triginarit itn gli trdinari struaent della Direiitne Lavtri;

- Il Direttre dei lavtri ta predisptstt la periiia di variante e suppletva prtt. n. 85658 del 25/10/2024  itn
la quale riatdulava  le quanttà previste nel prtgett triginale ;

- ite la neiessità di atdifia è stata, pertantt deterainata da iiritstanie iapreviste iaprevedibili ite ntn
alterant la natura generale del itntratt;

- si rende neiessarit utliiiare le eitntaie derivant dagli iaprevist  e dalle itapetenie  teiniite esterne
(Direiitne lavtri e CSE) inserit nel quadrt eitntaiit della periiia priniipale tra le staae a disptsiiitne
dell’Aaainistraiitne , ai sensi dell’art.  120 del D.Lgs. n. 36/2023. in quantt si ta una diversa distribuiitne
delle staae all’internt del quadrt eitntaiit lasiiandt inalteratt l’iaptrtt della periiia di itaplessivi €
1.500.000,00 itae evideniiatt nel seguente quadrt eitntaiito 

CAPITOLO CAPITOLO

1.000.000,00€       500.000,00€          
POST GARA 261183/06 261183/44

A Importo a base d'appalto 1.100.852,84€    1.161.073,93€     

di iui

per itsti della siiureiia 23.331,97€         30.140,29€          

per lavtri stggetti a ribasst 1.077.520,87€    1.130.933,64€     

Ctstt aantdtpera inilust nei lavtri 103.037,73€       99.515,10€          

Ribasst d'asta 169.709,54€       178.122,05€        

Restant 907.811,33€       952.811,59€        

Oneri della Siiureiia 23.331,97€         30.140,29€          

Importo contrattuale 931.143,30€       931.143,30€       982.951,88€        982.951,88€        655.301,25€          327.650,63€          
B Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavtri 204.851,53€       216.249,41€        144.166,28€          72.083,14€            
Iaprevisti, IVA itapresa 32.280,25€         -€                     -€                       -€                       
Spese SA per inientivi teiniii 22.017,06€         23.221,48€          15.480,99€            7.740,49€              
Oneri di itnferiaentt disiariia 20.000,00€         29.628,77€          19.752,51€            9.876,26€              
Spese di pubbliiaiitne 5.000,00€           5.000,00€            3.333,33€              1.666,67€              
Ctntributt ANAC 600,00€              600,00€               400,00€                 200,00€                 
Prtve di labtrattrit 3.000,00€           3.000,00€            2.000,00€              1.000,00€              
Per itapetenie teiniite esterne

Direiitne Lavtri 21.529,34€         -€                     -€                       -€                       
Cttrdinaaentt siiureiia (CSE) 11.383,18€         -€                     -€                       -€                       
Attività aritetltgt 20.906,08€         20.906,08€          13.937,39€            6.968,69€              
Verifiite e itllaudt 4.553,27€           4.553,27€            3.035,51€              1.517,76€              
CNPAIA 2.334,87€           1.018,37€            678,91€                 339,46€                 
IVA 13.355,48€         5.825,10€            3.883,40€              1.941,70€              

74.062,23€         74.062,23€         32.302,82€          32.302,82€          

Sommano le somme a disposizione 361.811,07€       361.811,07€       310.002,48€        310.002,48€        
C Economie

Ribasst d'asta 169.709,54€       169.709,54€        113.139,69€          56.569,85€            
IVA sul ribasst d'asta 37.336,10€         37.336,10€          24.890,73€            12.445,37€            

Sommano 207.045,64€       207.045,64€       207.045,64€        207.045,64€        
Importo totale 1.500.000,00€    1.500.000,00€     1.000.000,00€       500.000,00€          

VARIANTE

QUADRO ECONOMICO

- la  periiia  di  variante  e  suppletva,  redata  ai  sensi  dell’art.  120,  itaaa  1,  letera  i),  del  D.tt  L.gs
31/03/2023 n.  36,  dal  direttre dei  lavtri,  Ing.  Claudit Tasitne,  funiitnarit internt l’Aaainistraiitne
della Cità Metrtptlitana di Palerat, in iapt alla Direiitne in intestaiitne trasaessa in data 25/10/2024
itn prtt. n. 85658;

- ite la periiia di variante e suppletva è itsttuita dai seguent elabtrato
 Relaiitne Teiniia
 Elabtrat Grafii
 Calitlt iniidenia aantdtpera
 Ctaputt Metriit Estaatvt
 Elenit Nutvi Preiii
 Quadrt Ctaparatvt

- la periiia di variante e suppletva, itsì redata, ntn ta alteratt asstlutaaente la ststania del prtgett
priniipale, riaanendt iaautate le sielte teiniite e funiitnali e aantenendt, altresì, inalterata la natura
e la destnaiitne dell’tpera.

- Il  itstt  dei  lavtri,  tggett  della  periiia  di  variante  e  suppletva,  è  pervenutt  ad  un  iaptrtt  di  €
982.951,88, al nett del ribasst d'asta del 15,75% itn variaiitni alle singtle iategtrie di lavtri previst nel
prtgett priniipale, di iui al rep. 25 del 16/05/2024 prtt. 39081, pari al 5,56% in più, ed una aaggitre
spesa, seapre al  nett del ribasst d’asta pari a di €  51.808,58, I aaggitri iaptrt della presente periiia di
variante  trtvant  itpertura  fnaniiaria  all’internt  del  quadrt  eitntaiit  di  prtgett  tra  le  staae  a

Pag. 4/6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



disptsiiitne dell’aaainistraiitne;

- ite atdifite inserite nella periiia di variante, data la ltrt natura ed enttà quanttatva e qualitatva, ntn
neiessita l’aiquisiiitne di pareri e nulla tsta;

- ite per i lavtri in variante è statt predisptstt unt siteaa di att di stttaissitne per il aaggitre iaptrtt
itntratuale di € 51.808,58, itn il quale, intltre, stnt stat stabilit ulteritri 20 geztrnz dz prtrtgea dei teapi
itntratuali, pertantt i gitrni lavtratvi passant da 120 a 140 gitrni.

- ite per i lavtri in variante stnt stat itnitrdat n. 9 nutvi preiii tui faient parte del preiiarit tpere
pubbliite della Regitne Siiiliana dell’annt 2022 II seaestre, di iui al Deirett Assesstriale n.17/Gab del
29/06/2022, riferibile al ataentt dell’appaltt e ite tali nutvi preiii stnt stat aiietat dall’Iapresa itn
la stttsiriiitne del relatvt siteaa di att di stttaissitne ite inilude il verbale di itnitrdaaentt nutvi
preiii;

- ite, pertantt, in virtù di quantt stpra espresst, ntn tiitrre ulteritre fnaniiaaentt rispett alle staae
già iapegnate;

Rztenutt che:

- Il  teraine  per  l'ultaaiitne  dei  lavtri  è  prtrtgatt  di  ulteritri  20  gitrni  rispett ai  teapi  itntratuali
iniiialaente previst, ptrtandt itsì i gitrni lavtratvi itaplessivi da 120 a 140  ; 

- l'iapresa ta stttsiritt lt siteaa di att di stttaissitne itn il  quale si  iapegnava ad eseguire, agli
stessi pai e itndiiitni del itntratt di appaltt, le variaiitni sulle lavtraiitni per un aaggitre iaptrtt  di
€. 51.808,58 tltre  iva ;

- Nel itaplesst,  le  variaiitni  ntn itaptrtant aaggitri  spese e ntn alterant la ststania del  prtgett,
pertantt  l’iaptrtt  itaplessivt  della  periiia  di  assestaaentt  riaane  invariatt  alla  priniipale  di  €.
1.500.000,00 ;

- E' statt aiquisitt il parere favtrevtle del R.U.P ai sensi  dell'art. 120 itaaa 1 let. i) del D.lg.s n° 36/2023
e ss.aa.ii., aiquisitt al prtttitllt n. 90020 del 08/11/2024;

Vzstt

- il Testt del D.tt Lgs n. 31/03/2024 n. 36 ed in partitlare l’art. 120, itaaa 1, letera i)

Occtrre :

- prendere att della periiia di variante e suppletva  n. 85658 del 25/10/2024 in iui il RUP ta espresst
parere favtrevtle itn prtvvediaentt prtt n. 90020 del 08/11/2024;

PROPONE

1. dz prendere att di tutt quantt preiede, ite ftraa parte integrante e ststaniiale della presente prtptsta;

2. dz prendere att della periiia di variante e suppletva  n. 85658 del 25/10/2024, in iui il RUP ta espresst
parere favtrevtle itn prtvvediaentt prtt n. 90020 del 08/11/2024, le iui variaiitni dei itst stnt indiiat
nel quadrt eitntaiit indiiatt in preaessa;

3. dz dare att ite gli iapegni efetuat itn la DD 5359 del 28/11/2023 riptrtant i seguent itdiiio PROG.
3715/23 – SOGG. 34282 OGVAS 153134/23 ALL’OGSPE 687/23 OGVAS 153145/23 ALL’OGSPE 688/23 

4. dz  dare att ite,  per  efett della  presente periiia,  il  itntratt di  stpula  itn l'Operattre  Eitntaiit
IDROGEDIL s.r.l.  itn sede in via G. Filangeri n. 34, 90133 Palerat, subirà  un inireaentt di aaggitre
iaptrtt itntratuale di € 51.808,58 tltre iva, pertantt l'iaptrtt itaplessivt del itntratt è rideterainatt
in €  982.951,88;

5. dz  apprtvare l'allegatt  siteaa  di  att  di  stttaissitne,  stttsiritt  per  aiietaiitne  dall'Iapresa
aggiudiiataria per un aaggitre iaptrtt itntratuale  di € 51.808,58  tltre I.V.A. pari al 5,56 %;

6. dz dare att, infne, ite dalla periiia di ite tratasi ntn siaturisitnt aaggitri tneri a iariit dell’Ente.

Pag. 5/6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Il Resptnsabzle Unzct del Prtgeett
ing. arit. Franiesit Lagna

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Pag. 6/6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


